
 1

 
 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

 Via Albergati, 32 
cap 40069 

ZOLA PREDOSA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

Distretto Scolastico n. 29
Tel.051 75.42.67  

Fax 051/ 75.12.58
C.F. 80088280377       C.M.  BOEE17200G 

Mail: boee17200g@istruzione.it   Sito: www.ddzolapredosa.edu.it PEC: boee17200g@pec.istruzione.it 
 
 
 

DELIBERA N. 3 DEL 29 OTTOBRE 2020 
DEL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

    
Il giorno 29 ottobre 2020 alle ore 18:00, in modalità telematica tramite l'applicativo Google 
Meet, si è riunito il Consiglio di Circolo, previa convocazione prot. n. 3698 del 23/10/2020 si 
riunisce, per la trattazione del seguente O.d.G.: 
 
omissis 

 
3.  RAV e PdM – Adozione; 

 
All'appello risultano i sigg.: 
 

N. COGNOME NOME CARICA PRESENTI ASSENTI 
1 Carmela Zabatino Dirigente Scolastico X  
2 Megali Marcello Presidente - Genitore X  

3 Maccaferri Katia Vice-presidente -
Genitore X  

4 Ballarano Silvia Genitore  X  
5 Favallesi Silvia Genitore X  
6 Leonetti Michele Genitore X  
7 Cafagna M.Elena Genitore X  
8 Accorsi Anna Maria Genitore X  
9 Zanetti Andrea Genitore X  
10 Randisi Valeria Docente X  
11 Angiolini Valentina Docente X  
12 Vanzini Daniela  Docente X  
13 Fasano Santina Docente X  
14 Cenni Maria Chiara Docente X  
15 Guidi Chiara Docente X  
16 Chinnici Armida Docente  X 
17 Farneti Lorenza Docente X  
18 De Santis Antonietta ATA X  
19 Sacrestano Stefania ATA X  
 TOTALE 19 18 1 
 

 
Le funzioni di Segretario sono affidate all'Ins. Valeria Randisi 

BOEE17200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003821 - 30/10/2020 - II.1 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



 2

 
 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
VISTO l’articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 relativo all’autonomia delle 

istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 contenente "Regolamento recante norme in 
materia di curricoli nell'autonomia delle istituzioni scolastiche" ed, in 
particolare, l'art. 3 come modificato dalla Legge 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO il D.P.R. 28 marzo 2013, n. 80 Regolamento sul sistema nazionale di 
valutazione in materia di istruzione e formazione; 

VISTA la Direttiva Ministeriale n. 11 del 18 settembre 2014 Sistema nazionale di 
valutazione triennio 2014-2017; 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID- 19” 
convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13; 

VISTO il protocollo di intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto 
delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19 
del 6 agosto 2020; 

VISTO il Rapporto ISS COVID – 19 n. 5/2020, n. 25/2020, n. 33/2020; 

VISTA la documentazione ufficiale consultabile sulla pagina 
https://www.istruzione.it/rientriamoascuola/index.html;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante "Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative 
vigenti"; 

VISTO il D.M. 26 giugno 2020, n. 39, "Adozione del Documento per la 
pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le 
Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 
2020/2021" (Piano scuola 2020/2021), nel quale si precisa, tra l'altro, 
quanto segue [...] Per la più ampia realizzazione del servizio scolastico 
nelle condizioni del presente scenario, gli Enti locali, le istituzioni pubbliche  
e  private   variamente operanti sul territorio, le realtà̀ del Terzo settore e 
le scuole possono sottoscrivere specifici accordi, quali “Patti educativi di 
comunità̀”... Dando così attuazione a quei principi e valori costituzionali, 
per i quali tutte   le componenti della Repubblica sono impegnate 
nell’assicurare la realizzazione dell’istruzione e dell’educazione, e 
fortificando l’alleanza educativa, civile e sociale di cui le istituzioni 
scolastiche sono interpreti necessari, ma non unici...” [...] 

VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica 
digitale integrata, di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 
2020, n. 39; 

VISTA la Legge 20 agosto 2019, n. 92 recante Introduzione dell'insegnamento 
scolastico dell'educazione civica. (19G00105) (GU Serie Generale n.195 del 
21-08-2019); 

VISTO il D.M. 22 giugno 2020, n. 35, Linee guida per l'insegnamento 
dell'educazione civica; 

VISTA la Legge n. 126 del 13 ottobre 2020 di conversione, con modificazioni, del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, recante misure urgenti per il 
sostegno e il rilancio dell'economia. (20G00145) (GU Serie Generale n.253 

BOEE17200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003821 - 30/10/2020 - II.1 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



 3

del 13-10-2020 - Suppl. Ordinario n. 37), che prevede che dall’anno 
scolastico 2020/2021 la valutazione (periodica e finale) degli 
apprendimenti degli alunni delle classi della scuola primaria, per ciascuna 
delle discipline di studio previste dalle indicazioni nazionali per il curricolo, 
sarà espressa attraverso un giudizio descrittivo riportato nel documento di 
valutazione e riferito a differenti livelli di apprendimento; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 6 – sexies in cui è riportato: ”in deroga 
all'articolo 2, comma 1, del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 62, 
dall'anno scolastico 2020/2021, la valutazione periodica e finale degli 
apprendimenti degli alunni delle classi della Scuola Primaria, per ciascuna 
delle discipline di studio previste dalle Indicazioni nazionali per il curricolo, 
è espressa attraverso un giudizio descrittivo riportato nel documento di 
valutazione e riferito a differenti livelli di apprendimento, secondo termini e 
modalità definiti con ordinanza del Ministro dell’Istruzione”; 

VISTO il Piano di Formazione d'Istituto, aggiornamento a.s. 2020.21, approvato 
con delibera n. 6 del Collegio dei Docenti del 26/10/2020; 

VISTO l'Atto di indirizzo per le attività della scuola e delle scelte di gestione e di 
amministrazione del 09/09/2020 prot. n. 2995 adottato dal Dirigente 
scolastico ai sensi del quarto comma dell'art. 3, del D.P.R 8 marzo 1999, n. 
275, come modificato dal comma 14 dell'art. 1 della Legge n. 107/2015 
citata;  

VISTO il Piano dell'Offerta Educativa di Comunità per l'a.s. 2020.2021 promosso 
dal comune di Zola Predosa attraverso il coinvolgimento 
dell’associazionismo e delle realtà del terzo settore per realizzare Patti di 
comunità a favore dell'arricchimento dell'offerta formativa e per la 
cooperazione su specifici aspetti organizzativi; 

CONSIDERATE  le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022; 

VISTA la Nota MI AOODGOSV prot. n. 7851 del 19/05/2020 recante Sistema 
Nazionale di Valutazione (SNV) - aggiornamento dei documenti strategici 
delle istituzioni scolastiche (Rapporto di autovalutazione, Piano di 
miglioramento, Piano triennale dell'offerta formativa); 

VISTA la Nota MI AOODGOSV prot. n. 17377 del 28/09/2020 recante Sistema 
Nazionale di Valutazione (SNV) - indicazioni operative per l'aggiornamento 
dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO che la Legge n. 107/2015 prevede l'aggiornamento del PTOF entro il mese 
di ottobre di ciascun anno scolastico; 

PRESO ATTO della necessità di apportare modifiche e/o integrazioni al Piano Triennale 
dell'Offerta Formativa approvate dal Collegio dei Docenti con delibera n. 3 
del 26/10/2020; 

ASCOLTATA la relazione del Dirigente scolastico; 

PRESO ATTO della delibera n. 4 del Collegio dei docenti del 26 ottobre 2020; 

 
 

DELIBERA  
 

all'unanimità di procedere all'approvazione del PdM a.s. 2020.21, che è parte integrante del 
PTOF (sezione Scelte Strategiche) 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 

 
__________________________ 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 

_____________________________ 

BOEE17200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003821 - 30/10/2020 - II.1 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



 4

Valeria Randisi Marcello Megali  

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

   LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
     Dott.ssa Carmela Zabatino 
  Documento firmato digitalmente ai sensi del                                                                                          
D.Lgs.85/2005 s.m.i. e norme ad esso connesse 
 

 
 
 
 

BOEE17200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003821 - 30/10/2020 - II.1 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO


		2020-11-26T13:49:41+0100
	ZABATINO CARMELA




